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Neni I
PErcal<timi i Pal€ve

Pal6t nE k6td Marr€veshje jand:

t. .tkademia e Shkencave e Shqipdrisd (ASHSH), me qendEr n0 Tiran6, sheshi Fan \oli, e

pdrfaq6suar nga akad. SkEnder Gjinushi, Kr1'etari;

2. Universiteti i Mjekdsisd - Tirand (UMT), me adresei: Rruga e Dibrds, nr. 371, 1005-Tiran6,

i pdrfaq6suat nga Rektori prof. dr. Arben Gjata.

Neni 2

QEllimi

Marr6veshja ka pdr q6llim rregullimin e bashk6punimit nddrinstilucional midis Pakhte, si

dhe midis strukturave pdrbdrdse te *re; p6rcaktimin e prioriteleve themelore td

bashkdpunimit dhe mdnyrdn e zbatimit tE lyre, mbdshtetur n6 legiislacionin nti fuqi e n6

parime t6 gjithdpranuara dhe ne interesa t6 pErbashkdta.
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Neni 3
Parime baz€

Parim themelor rregullues pdr bashk6punimin e Paldve 6shtd autonomia akademike
dhe universitare. Ato bashk6punojn6 duke respektuar nj€ra-tjetr6n nd vetdveprimin e

tyre td rregulluar me ligje dhe me akte nEnligiore, duke ruajtur dhe zhvilluar traditat
mE tE suksesshme, prlrmes nismash, projektesh dhe veprimtarish td p6rbashkdta
akademike e universitare.

NE veprimtaritd e perbashk6ta dhe jashte tyre Pal6t pranojnd dhe respektojn6 "Kodin

europian td sjelljes p€r integritet nE k6rkimin shkencor". Ato mbajn€ qEndrim kritik dhe
t€ papajtuesh6m ndaj tE giitha formave td plagjiatur6s.

Neni 4
Drejtimet kryesore tE bashkEpunimit

Bashkdpunimi midis Pal€ve shtrihet ne giith€ fr.shat e dijes dhe shkenc€s.

Pal6t bashkdpunojnd me p€rpar6si p€r qEsh!'e akademike q6 lidhen me shkencat
mjek6sore dhe p€r programet universitare nd funksion 16 formimit td profesionistdve td
rinj nE kdto fusha.

Pal6t bashk6punojnd p€r zhrillimin e aktirriteteve tE perbashkdta shkencore, si: kuvende,

kongrese, konferenca" forume, simpoziume e!.

Pal6t bashk6punojnd per xryr*erjen e studimeve t€ pr€rbashk€ta.

?alet bashkdpunojnd p€r aplikimin dhe zbatirnin e projekteve te perbashkdta shkencore
vendore, rajonale dhe europiane.

Pal€t bashkdpunojnd p€r nxitjen dhe promovimin e studiuesve t€ rinj.

Neni 5

Bashk€punime t€ veE2nta

Nj€sit€ bazd dhe Senati Akademik i UMT-sE marrin pjes€ nd procesin e promovimit td

kandidat€ve p6r an€tard td Asamblesd sd ASHSH, nd zgjerim t€ traditave td mirdnjohura
tE bashk6punimit, siq parashikohet nd Ligjin dhe nE Statutin e saj.

P6rfaqtisues t6 trupds akademike td UMT-sd p6rfshihen sipas fushave nti komisionet e

pdrhershme qd funksionojn6 prand ASHSH. UMT-ja mir6pret dhe inkurajon dhe
pjes6marrjen nd kdto komisione.

ASHSH garanton pdrfshirjen e ekspertdve td UMT-s6 n€ nj€sitd e reja t€ k€rkimit shkencor
ngritur pran6 saj. UMTja rekomandon e propozon p€rfshirjen e ekspert6ve mE cil6sor6



-

n6 kdt6 proces bashkdpunimi.

ASHSH fton pdrfaqdsues t6 UMT-sd t6 marrin pjes6 si an6tar6 jurie, vlerelsues t6 jasht6m,
recensues dhe oponent6 nd organizimin dhe zhvillimin e konkurseve shkencore p6r
qmimet kombdtare vjetore td shpallura prej saj, n6 t6 gjitha fazat e B1re.

Ptirfaq6sues tE UMT-se! marrin pjes6 nE organizma td ASHSH ose q6 funksionojnd prand
saj, si: keshilli i botimeve akademike etj.

ASHSH fton nti mbledhjet vjetore tE Asamblesd s6 saj pErfaqiisues t6 uMT-s6.

ASHSH dhe UMT-ja ofrohen p€r bashkdpunim ptir programet e studimit ciklir te dyt6 dhe
16 lretti, si dhe td atyre td integruara tE ciklit td d1tE.

Neni 6

Shk6mbimi i botimeve dhe i informacionit

Paldt i sigurojnd nj6ra-tjetrds shk6mbimin e ndErsjelltd dhe 16 pakushrozuar 16

informacionit shkencor. tti periodikEve qd botojnd. tii studimeve dhe monograiive. ASHSH
u cihuron periodikishr koieksione re botimere te sa.; bibiiotekave t6 u\{T-se.

PaiEt shk6mbejn6 ekspertiza dhe mbikdql'rje td pdrbashkEta rd veprimtaris€ shkencore n€
ekspedita dhe nE kirkime.

Paldt informojn€ rreguliisht n_lEra-tjetr6n p€r marrEveshjet dy ose shumEpaldshe me
interes t6 nciersjei ite.

Neni 7

Protokollet e bashkEpunimit

Me rrillnslin e Paler.e kdsaj !1ar-..i:veshjeje i bashkEiidhen protokoiie bashrdpunimi rne
afate realizimi q€ frcaktohen me diskutim mes ryre. Protokolle mund tJ nJnshkruhen
dhe pdr njii veprimtari teivetme.

Neni E

Zbatimi dhe koh€zg^tja

Kjo Marrtivesh.ie ka fuqi veprimi me koh6 tii papijrcaktuar.

Palet takohen dy her6 n6 vit p6r t€ vlerelsuar ecurinri e \{arr6veshjes.

NdErprerja e saj pranohet prej Paleve ne! rastet kur:

- Ndrvshon slatusi ligjor i institucioneve dhe kl ndn'shim prek funksionet themelore t6
tyre, me efekt n6 pal0n tjet6r;

- Njdra nga Pal6t shpreh me shkrim dhe nd menl rJ t€ arsyetuar shqet6simin peir cenimin
e interesavebazd ti! saj n6 procesin e plol6simit td kushteve td k6saj Marrdvestl-eje.



Neni 9
ZgSidhj a e mosmafr6veshj eve

Kjo Marrdveshje Eshtd q6shtje dypaldshe.

nuk kdrkojn€ apelim nE ndonj6 instancd
me bisedime.

Nd rast t€ mosarritjes sE dakord6sis€
diskutueshme, kjo MarrEveshje e humbet
zgiidhur.

PEr paqartdsitd dhe ankesat e
tjetdr. Mosmarrelveshjet midis

pdr nje periudh6 dyvjeqare
fuqind e saj dhe konsiderohet

mundshme Pal6t

Pal6ve zgjidhen

p€r qdshtje t€
automatikisht e

Neni 1O

TE fundme

Kjo Marr€veshje n€nshkruhet nd dy kopje, t€ dyja nE gjuh6n shqipe, nj6 per secilEn Pale,

me vlerd td barabartd.

Pdr:

Universitetin e MjekHs€, Tiran€ Akademin€ e Shkencave t€ Shqip€ris€
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